
４．アンケートにおける具体的なご要望、意見などについて

①

②

③

④

⑤

⑥

⑦

⑧

⑨
⑩

⑪

⑫

⑬

①

①

②

②

②

③

③職員の言葉遣いや対応に満足されてますか？（服装や身だしなみなど含む）

具　体　的　な　内　容 回答
優しい方ばかりで安心しております。 ありがとうございます。引き続き、接遇マナーに努め

ご満足いただけるサービス提供を行って参ります。

面会でホールに伺うだけですが、明るくてよいです。季節の
飾りつけなども、きっと喜んでいると思います。

ありがとうございます。引き続き、季節感を感じてお
過ごしいただけるよう努めてまいります。

一時的に感染症により面会ができない時期があった。 大変申し訳ありません。感染拡大を防ぐ為、施設内
で感染症が発生している場合には面会をお断りさせ
ていただく場合がございます。

②施設環境に満足されてますか？（適切な温度や明るさ、感染症予防や衛生面など）

具　体　的　な　内　容 回答
構内が広く、庭の花など観察させていただいている様子で
大変ありがたく思います。

ありがとうございます。引き続き、ご満足いただける
サービス提供に努めて参ります。

母の状態等、電話いただけて助かっています。 引き続き、ご家族様へ分かりやすい説明を心がけて
参ります。

現在のサービスで改善して欲しい所、不満な点など。

その他、自由なご意見、ご要望など。

①高清水寿光園での生活に満足されてますか？

具　体　的　な　内　容 回答
部屋も個々に綺麗でびっくりしました。 ありがとうございます。今後も、清潔な環境で安心し

て過ごす事ができるよう対応させていただきます。

排泄面について満足されてますか？（プライバシーへの配慮や介助の対応など総合的に）

自由時間の活動について満足されてますか？（個人の趣味活動や施設行事・レクリエーションなど）

医療面の対応について満足されてますか？（健康状態の説明、服薬管理、体調不良時の対応など）

施設サービス計画書（ケアプラン）や栄養ケア計画書について、ご本人やご家族の意見・要望が反映されてますか？

ご本人の情報提供について満足されてますか？（毎月の寿光園だより、3ヶ月毎の預り金収支報告など）

現在のサービスで良い所、好ましい所など。

質問内容
高清水寿光園での生活に満足されてますか？

施設環境に満足されてますか？（適切な温度や明るさ、感染症予防や衛生面など）

職員の言葉遣いや対応に満足されてますか？（服装や身だしなみなど含む）

食事面について満足されてますか？（食事内容や介助の対応など総合的に）

入浴面について満足されてますか？（入浴回数や介助の対応など総合的に）



④

④

④

④

⑤

⑤

⑥

⑦

⑦

⑦

⑦

⑦

施設入所者の中で一番楽しんでいるのではないでしょうか。
気分を上げて下さり、ありがたいです。

ありがとうございます。引き続き、楽しみの持てる活
動を提供して参ります。

何か楽しさを感じてくれたら嬉しいです。 ご本人様の状態に合わせ、楽しくお過ごしいただける
よう努めてまいります。

行事・レクリエーション、季節毎にやっていることは嬉しいで
す。

行事等を通じ、単調になりがちな生活の中で季節感
等を楽しんでいただけたらと思っております。

本人は車椅子に座ってぼんやりｏｒ寝ていると思うので、おた
よりを拝見しての感想です。

ありがとうございます。ご本人の状態を見ながら出来
る限りの対応をさせていただきます。

母が参加できる状態じゃないので。 なかなかレクリエーション等への参加が難しい方へ
は、個別にハンドマッサージを行う等、個々でお楽し
みいただけるよう努めております。

デリケートゾーンはかぶれてないかとか気になります。 ご家族様へも排泄状況や皮膚状態等が分かるよう報
告させていただきます。

⑦自由時間の活動について満足されてますか？（個人の趣味活動や施設行事・レクリエーションなど）

具　体　的　な　内　容 回答

実際に立ち会っていないのでわからない。 ご家族様へも入浴状況等が分かるよう報告させてい
ただきます。

⑥排泄面について満足されてますか？（プライバシーへの配慮や介助の対応など総合的に）

具　体　的　な　内　容 回答

⑤入浴面について満足されてますか？（入浴回数や介助の対応など総合的に）

具　体　的　な　内　容 回答
担当の方からご連絡が届く時、風呂は週1とか、髪切りまし
たとかあれば安心です。

ご連絡させていただく際は、近況報告等も併せて、ご報告
させていただくよう、担当職員へ周知を図ってまいります。

実際は拝見いたしておりませんが、計画書や状況報告書な
どから理解できます。

引き続き、ご家族様へ分かりやすい説明を心がけて
参ります。

いつも「完食」と記入されていて美味しい食事ありがたいで
す。

ありがとうございます。引き続き、ご満足いただける
サービス提供に努めて参ります。

元々食が細い人なので、お手数をお掛けしていると思いま
す。宜しくお願いします。

ご利用者様お一人お一人に合わせた対応にて、少し
でも栄養を摂ることができるよう対応させていただき
ます。

④食事面について満足されてますか？（食事内容や介助の対応など総合的に）

具　体　的　な　内　容 回答

話が出来ていないのでわかりませんが、きっと満足かと。 ありがとうございます。施設側でも、ご利用者様のお
声に耳を傾け、サービス提供に努めてまいります。



⑧

⑧

⑧

⑨

⑩

⑩

⑩

⑪

⑪

⑪

⑪

⑪

⑪

⑪
本人の気持ちが安定しているので、良い対応をしていだい
ているものと感謝しております。

ありがとうございます。引き続き、ご満足いただける
サービス提供に努めて参ります。

職員の面会時の対応、あいさつ等大変満足しております。
今後共よろしくお願いします。

ありがとうございます。引き続き、ご満足いただける
サービス提供に努めて参ります。

ありがとうございます。引き続き、ご満足いただける
サービス提供に努めて参ります。

日々、生活面での変化（転んだ等）について、こまめに連絡
いただけるのが助かります。

ありがとうございます。今後も日々の変化をお伝えで
きるよう対応に努めて参ります。

皆様優しく声を掛けてくださるので、ありがたいです。本人に
ついては、少し「セクハラでは。」と思うこともありますが、どう
ぞお許し下さい。

毎月のお手紙から最近の様子を知ることが出来、嬉しく思っ
ています。いつもありがとうございます。

ありがとうございます。引き続き、ご満足いただける
サービス提供に努めて参ります。

すべてが良いと思います。 ありがとうございます。引き続き、ご満足いただける
サービス提供に努めて参ります。

離れていても、何か事あれば電話連絡くれる事が感心。 ありがとうございます。引き続き、ご満足いただける
サービス提供に努めて参ります。

担当者様が毎月書いて下さるコメントで、様子が良くわか
り、手厚い介護をしていただいていると思っています。

引き続き、ご家族様へ分かりやすい説明を心がけて
参ります。

生活状況の詳細をもっと家族に知らせてほしい。 できるだけ、生活状況の詳細が分かるようお伝えさせ
ていただきます。

⑪現在のサービスで良い所、好ましい所など。

具　体　的　な　内　容 回答

⑩ご本人の情報提供について満足されてますか？（毎月の寿光園だより、3ヶ月毎の預り金収支報告など）

具　体　的　な　内　容 回答
何も不満はございません。 ありがとうございます。引き続き、ご満足いただける

サービス提供に努めて参ります。

⑨施設サービス計画書（ケアプラン）や栄養ケア計画書について、ご本人やご家族の意見・要望が反映されてますか？

具　体　的　な　内　容 回答
無し

医師様より直接お電話をいただいたり満足です。 ありがとうございます。引き続き、健康管理に努めて
参ります。

転倒時の報告等があり、安心しています。 ありがとうございます。引き続き、都度の説明や連絡
をさせていただきます。

何かあるとすぐに電話連絡あり、ありがたいです。 ありがとうございます。今後も迅速な対応に努めて参
ります。

⑧医療面の対応について満足されてますか？（健康状態の説明、服薬管理、体調不良時の対応など）

具　体　的　な　内　容 回答



⑪

⑪

⑪

⑪

⑪

⑪

⑪

⑫

⑫

⑫

⑫

⑬

⑬

⑬

⑬

⑬

⑬

これからも、よろしくお願いします。（5） ありがとうございます。引き続き、ご満足いただける
サービス提供に努めて参ります。

面会に行かず、ご迷惑をお掛け致しております。ご連絡内容
等から元気に過ごしている様子が分かり安心しております。
今後共、宜しくお願い致します。

ありがとうございます。引き続き、ご本人はもちろんご
家族の皆様も安心して生活が送れるようお手伝いを
させていただきます。

自動引き落とし希望します。
検討させていただきます。

⑬その他、自由なご意見、ご要望など。

具　体　的　な　内　容 回答
大変よくしていただき、心から感謝しています。今後も本人
への声掛け等含め、よろしくお願いします。

看護師さんから連絡等いただけて助かっています。 ありがとうございます。引き続き、ご満足いただける
サービス提供に努めて参ります。

親切、ていねいに対応して下さっていると思います。 ありがとうございます。引き続き、接遇マナーに努め、
ご満足いただけるサービス提供を行って参ります。

本人に寄り添って介護していただいている面 ありがとうございます。引き続き、ご利用者様お一人
お一人に寄り添い、安心してお過ごしいただけるよう
努めてまいります。

毎月担当さんからのお便りが入っており、近況を知る事が出
来るので、とてもありがたく思っています。

引き続き、ご家族様へ分かりやすい説明を心がけて
参ります。

本当に良くして頂いていると思います。

いつもありがたく感謝してります。義母については看取って
下さり、こちらの施設で本当に良かったと思いました。ありが
とうございました。

ありがとうございます。引き続き、ご満足いただける
サービス提供に努めて参ります。

書面での連絡等いつもありがとうございます。 引き続き、ご家族様にも安心していただけるよう、ご
報告に努めさせていただきます。

ありがとうございます。引き続き、ご満足いただける
サービス提供に努めて参ります。

特にないです。（8）
ご意見・ご要望がある際には、些細な事でも遠慮なく、ご連
絡をお願いします。

反応が乏しい状況なので見ただけでは分からないのですが、入浴回数とか整髪回
数また寝たきりで本人の気持ちも測りかねるですが、床ずれとか手足の爪切りとか
そういう情報が簡単でいいので担当の方からあるといいなと思います。

ご利用者様の生活状況がご理解頂けるよう、情報提
供に努めてまいります。

もう少し利用者の情報を詳しく教えてもらいたい。 毎月のお便りの報告内容について、検討させていただき、
ご利用者様の情報を詳しくお伝えできるよう努めてまいりま
す。

⑫現在のサービスで改善して欲しい所、不満な点など。

具　体　的　な　内　容 回答

ありがとうございます。引き続き、ご満足いただける
サービス提供に努めて参ります。

毎月の行事や、担当の方から本人についての様子を伝えて
もらえるのは、本当にありがたいです。

引き続き、ご家族様へ分かりやすい説明を心がけて
参ります。

いつも何かある事に、細めに連絡を下さる事。 ありがとうございます。引き続き、何かあった際には
速やかにご連絡できるよう努めて参ります。



⑬

⑬

⑬

⑬

⑬

⑬

⑬

⑬

⑬

⑬

⑬

⑬

⑬

⑬

面会に行けず本当に申し訳なく思っています。時間が出来
た時には会いに行きたいと思います。とても親切に丁寧な介
護をして頂きありがとうございます。

ご面会にいらっしゃれなくても、ご本人様のご様子が
わかるよう、こちらも情報提供に努めさせていただき
す。

いつも大変お世話になっております。感謝です。 ありがとうございます。引き続き、ご満足いただける
サービス提供に努めて参ります。

実際に入居している本人に確認することが出来ないので、
申し訳ありませんが、10番以外やや満足にさせていただき
ました。

ありがとうございます。引き続き、ご満足いただける
サービス提供に努めて参ります。

施設の皆様の協力により、すごしやすい環境でよろこんでお
ります。

ありがとうございます。引き続き、ご満足いただける
サービス提供に努めて参ります。

そろそろ自由な面会を再開して欲しいです。（場所と時間の
制約はあっても）

感染対策により面会制限があり、申し訳ございませ
ん。少しずつ緩和できるよう検討させていただきま
す。

ありがとうございます。 ありがとうございます。引き続き、ご満足いただける
サービス提供に努めて参ります。

いつもお気遣い頂き、ありがとうございます。わがままで苦
労掛けますが、これからも宜しくお願い致します。

ありがとうございます。引き続き、ご満足いただける
サービス提供に努めて参ります。

日頃より大変お世話になっております。これからも何卒よろ
しくお願いします。

ありがとうございます。引き続き、ご満足いただける
サービス提供に努めて参ります。

「お任せ」になっている部分が多く、ちゃんと答えられないと
ころは家族として恥ずかしくも思います。不満もないようです
ので、これからもどうかよろしくお願いいたします。

ありがとうございます。引き続き、ご満足いただける
サービス提供に努めて参ります。

趣味活動をいかに開発するか？むずかしい事ですが。 ご本人様が楽しまれる活動を施設側でも検討させて
いただきます。

細やかな連絡をありがとうございます。姉の写真の穏やか
な顔を見て、皆様の細やかな心遣いありがたく思っておりま
す。

ありがとうございます。引き続き、ご本人はもちろんご
家族の皆様も安心して生活が送れるようお手伝いを
させていただきます。

現在のサービス状態がよくわかりませんが、今後共、本人
により添っていただきたいと思います。これからもよろしくお
願い致します。

ご本人様のサービス状況については、ご家族様へも分かりやす
いよう努めさせていただきます。引き続き、ご家族様も安心してお
過ごしいただれるよう努めて参ります。

面会時の人数制限が3人までとなっておりますが、4人で訪
問したい時があり、柔軟に対応いただけると助かります。

感染対策により面会制限があり、申し訳ございませ
ん。少しずつ緩和できるよう検討させていただきま
す。

いつもお世話になっております。私達家族が介護する事が出来ない為、
入居させていただき本当にありがたく思っております。これからも皆様のお
力を借りる事になります。申し訳ありませんが、よろしくお願いします。

ありがとうございます。引き続き、ご満足いただける
サービス提供に努めて参ります。




